
 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 01 CÁMARA DE DIPUTADOS Febrero, 15 de 2020 

 

PROVINCIA DE ENTRE RÍOS 
 

DIARIO DE SESIONES 
 

CÁMARA DE DIPUTADOS 
 

141º PERÍODO LEGISLATIVO 
 

15 de febrero de 2020 
 

REUNIÓN Nro. 01 – 1ª PREPARATORIA 
 

 

PRESIDENCIA DEL SEÑOR DIPUTADO: ÁNGEL FRANCISCO GIANO 
 

SECRETARÍA: CARLOS ORLANDO SABOLDELLI 
 

PROSECRETARÍA: NICOLÁS PIERINI 
 

 

Diputados presentes  

ANGUIANO, Martín César MORENO, Silvia del Carmen 

BRUPBACHER, Uriel Maximiliano NAVARRO, Juan Reynaldo 

CÁCERES, José Orlando RAMOS, Carina Manuela  

CÁCERES, Reinaldo Jorge Daniel REBORD, Mariano Pedro 

CASTRILLÓN, Sergio Daniel RUBATTINO, Verónica Paola 

CORA, Stefanía SATTO, Jorge Diego 

COSSO, Juan Pablo SILVA, Leonardo Jesús 

CUSINATO, José César Gustavo SOLANAS, Julio Rodolfo Francisco 

FARFÁN, Mariana SOLARI, Eduardo Manuel 

FOLETTO, Sara Mercedes TRONCOSO, Manuel 

GIANO, Ángel Francisco VARISCO, Lucía Friné 

HUSS, Juan Manuel VITOR, Esteban Amado 

JAROSLAVSKY, Gracia María ZACARÍAS, Juan Domingo 

KRAMER, José María ZAVALLO, Gustavo Marcelo 

LARA, Diego Lucio Nicolás Diputadas ausentes con aviso 

LOGGIO, Néstor Darío ACOSTA, Rosario Ayelén 

MANEIRO, Julián Ariel TOLLER, María del Carmen Gabriela 

MATTIAUDA, Nicolás Alejandro  
 

 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 01 CÁMARA DE DIPUTADOS Febrero, 15 de 2020 

 

 1 

SUMARIO 

1.- Asistencia 

2.- Apertura 

3.- Justificación de inasistencias 

4.- Izamiento de las Banderas 

5.- Antecedentes de la sesión 

6.- Elección de autoridades 

 Designación del Presidente 

 Juramento del señor Presidente 

 Designación del Vicepresidente Primero 

 Juramento del señor Vicepresidente Primero 

 Designación del Vicepresidente Segundo 

 Juramento del señor Vicepresidente Segundo 

7.- Días y horas de sesión 

 

 

 

–En la ciudad de Paraná, a los 15 días del mes de febrero de 2020, se 

reúnen los señores diputados. 

 

 

–A las 8.12, dice el: 

 

 

1 

ASISTENCIA 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Por Secretaría se tomará asistencia. 

 

–Se encuentran presentes los señores diputados: Anguiano, Brupbacher, 

José Cáceres, Reinaldo Cáceres, Castrillón, Cora, Cosso, Cusinato, 

Farfán, Foletto, Giano, Huss, Jaroslavsky, Kramer, Lara, Loggio, 

Maneiro, Mattiauda, Moreno, Navarro, Ramos, Rebord, Rubattino, Satto, 

Silva, Solanas, Solari, Troncoso, Varisco, Vitor, Zacarías y Zavallo. 

 

 

2 

APERTURA 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Con la presencia de los 32 señoras diputadas y señores 

diputados, queda abierta la sesión preparatoria del 141º Período Legislativo. 

 

 

3 

JUSTIFICACIÓN DE INASISTENCIAS 

 

SR. NAVARRO – Pido la palabra. 

Señor Presidente: es para justificar la inasistencia de la señora diputada Toller, quien 

por cuestiones personales no se encuentra en el recinto. 

 

SR. VITOR – Pido la palabra. 

Señor Presidente: es para justificar la inasistencia de la señora diputada Rosario 

Ayelén Acosta, quien por razones personales no ha podido estar presente. 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Se toma debida nota, señores diputados. 

 

 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 01 CÁMARA DE DIPUTADOS Febrero, 15 de 2020 

 

 2 

4 

IZAMIENTO DE LAS BANDERAS 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Invito al señor diputado Uriel Maximiliano Brupbacher a izar la 

Bandera Nacional y al señor diputado José Orlando Cáceres a izar la Bandera de Entre Ríos. 

 

–Puestos de pie los presentes, se izan las Banderas. (Aplausos.) 

 

5 

ANTECEDENTES DE LA SESIÓN 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Por Prosecretaría se dará lectura a los antecedentes de la 

presente sesión. 

 

–Se lee: 

 

Decreto Nro. 251 CD 

140º Período Legislativo 

Paraná, 10 de febrero de 2020 

 

VISTO: 

Que el día 15 de febrero del corriente año, quedará inaugurado el 141º Período 

Legislativo y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 99 de la Constitución provincial y el 1º 

del Reglamento de la Cámara de Diputados, debe procederse a la elección de autoridades y 

establecer días y horas para las sesiones ordinarias del nuevo período legislativo; 

 

Por ello: 

 

EL PRESIDENTE DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Convocar a los señores diputados a la Sesión Preparatoria a realizarse el día 

15 de febrero de 2020 a la hora 8:00 a efectos de elegir autoridades y fijar días y horas de 

sesiones para el 141º Período Legislativo. 

ARTÍCULO 2º.- Por Secretaría se harán las citaciones correspondientes. 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, etcétera. 

 

Carlos Orlando Saboldelli Ángel Francisco Giano 

Secretario Cámara de Diputados Presidente Cámara de Diputados 

 

6 

ELECCIÓN DE AUTORIDADES 

Designación del Presidente 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – De acuerdo con el Artículo 99 de la Constitución de la Provincia y 

el Artículo 1º del Reglamento de esta Cámara, corresponde tomar votación nominal para 

designar a pluralidad de votos y sucesivamente un Presidente, un Vicepresidente Primero y un 

Vicepresidente Segundo para el 141º Período Legislativo. 

 

SR. NAVARRO – Pido la palabra. 

Para ocupar el cargo de Presidente de esta Cámara propongo al señor diputado Ángel 

Giano. 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Si no se hace más uso de la palabra, por Secretaría se tomará la 

votación nominalmente. 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 01 CÁMARA DE DIPUTADOS Febrero, 15 de 2020 

 

 3 

–Votan por el señor diputado Ángel Francisco Giano los señores 

diputados: Anguiano, Brupbacher, José Cáceres, Reinaldo Cáceres, 

Castrillón, Cora, Cosso, Cusinato, Farfán, Foletto, Huss, Jaroslavsky, 

Kramer, Lara, Loggio, Maneiro, Mattiauda, Moreno, Navarro, Ramos, 

Rebord, Rubattino, Satto, Silva, Solanas, Solari, Troncoso, Varisco, Vitor, 

Zacarías y Zavallo. 

 

–El señor Presidente vota por el señor diputado Juan Reynaldo Navarro. 

 

SR. SECRETARIO (Saboldelli) – Informo, señor Presidente, que la votación ha arrojado el 

siguiente resultado: 31 votos por el señor diputado Ángel Giano y un voto por el señor diputado 

Juan Navarro. 

 

Juramento del señor Presidente 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Muchas gracias, señoras diputadas y señores diputados, por la 

confianza dispensada a quien habla para ocupar la Presidencia de esta Cámara. 

Por tanto, habiendo sido elegido Presidente de esta Cámara, corresponde que preste el 

juramento de práctica. 

 

–Puestos de pie los señores diputados y el público presente, el señor 

diputado Ángel Francisco Giano jura por Dios, por la Patria y por los 

Santos Evangelios. (Aplausos.) 

 

Designación del Vicepresidente Primero 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – A continuación, de acuerdo con el Artículo 99 de la Constitución 

de la Provincia y con el Artículo 1º del Reglamento de la Cámara, corresponde designar el 

Vicepresidente Primero de esta Honorable Cámara para el 141º Período Legislativo. 

 

SR. NAVARRO – Pido la palabra. 

Señor Presidente: propongo como Vicepresidente Primero al señor diputado José 

Cáceres. 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Si no se hace más uso de la palabra, por Secretaría se tomará la 

votación nominalmente. 

 

–Votan por el señor diputado José Orlando Cáceres los señores 

diputados: Anguiano, Brupbacher, Reinaldo Cáceres, Castrillón, Cora, 

Cosso, Cusinato, Farfán, Foletto, Huss, Jaroslavsky, Kramer, Lara, 

Loggio, Maneiro, Mattiauda, Moreno, Navarro, Ramos, Rebord, 

Rubattino, Satto, Silva, Solanas, Solari, Troncoso, Varisco, Vitor, 

Zacarías, Zavallo y el señor Presidente. 

 

–El señor diputado José Cáceres vota por el señor diputado Sergio 

Daniel Castrillón. 

 

SR. SECRETARIO (Saboldelli) – Informo, señor Presidente, que la votación ha arrojado el 

siguiente resultado: 31 señores diputados han votado por el señor diputado José Orlando 

Cáceres y uno lo ha hecho por el señor diputado Sergio Daniel Castrillón. 

 

Juramento del señor Vicepresidente Primero 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – En consecuencia, habiendo sido elegido el señor diputado José 

Orlando Cáceres para ocupar la Vicepresidencia Primera del Cuerpo por este período 

legislativo, lo invito a acercarse al estrado para prestar el juramento de práctica. 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 01 CÁMARA DE DIPUTADOS Febrero, 15 de 2020 

 

 4 

–Puestos de pie los señores diputados y el público presente, el señor 

diputado José Orlando Cáceres jura por Dios, por la Patria y por los 

Santos Evangelios. (Aplausos.) 

 

Designación del Vicepresidente Segundo 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Seguidamente corresponde proceder a elegir el Vicepresidente 

Segundo del Cuerpo para el 141º Período Legislativo. 

 

SR. CUSINATO – Pido la palabra. 

Señor Presidente: propongo como Vicepresidente Segundo de la Cámara al señor 

diputado Esteban Vitor. 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Si no se hace más uso de la palabra, por Secretaría se tomará la 

votación nominalmente. 

 

–Votan por el señor diputado Esteban Amado Vitor los señores 

diputados: Anguiano, Brupbacher, José Cáceres, Reinaldo Cáceres, 

Castrillón, Cora, Cosso, Cusinato, Farfán, Foletto, Huss, Jaroslavsky, 

Kramer, Lara, Loggio, Maneiro, Mattiauda, Moreno, Navarro, Ramos, 

Rebord, Rubattino, Satto, Silva, Solanas, Solari, Troncoso, Varisco, 

Zacarías, Zavallo y el señor Presidente. 

 

–El señor diputado Vitor vota por el señor diputado Nicolás Alejandro 

Mattiauda. 

 

SR. SECRETARIO (Saboldelli) – Informo, señor Presidente, que la votación ha arrojado el 

siguiente resultado: 31 señores diputados han votado por el señor Esteban Vitor y uno lo ha 

hecho por el señor diputado Nicolás Mattiauda. 

 

Juramento del señor Vicepresidente Segundo 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – En consecuencia, habiendo sido elegido el señor diputado 

Esteban Vitor para ocupar la Vicepresidencia Segunda del Cuerpo, lo invito a acercarse al 

estrado para prestar el juramento de práctica. 

 

–Puestos de pie los señores diputados y el público presente, el señor 

diputado Esteban Amado Vitor jura por Dios, por la Patria y por los 

Santos Evangelios. (Aplausos.) 

 

7 

DÍAS Y HORAS DE SESIÓN 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Habiendo sido designadas las autoridades para el presente 

período legislativo, corresponde fijar los días y horarios para las sesiones ordinarias de la 

Cámara. 

 

SR. NAVARRO – Pido la palabra. 

Señor Presidente: propongo que la Cámara sesione los martes a las 19 horas, los 

miércoles a las 11 horas y los jueves a las 11 horas, semana por medio, para facilitar el trabajo 

en las comisiones. 

 

SR. PRESIDENTE (Giano) – Si no se hace más uso de la palabra, se va a votar la moción 

formulada por el señor diputado Navarro. 

 

–La votación resulta afirmativa. 

 



 ENTRE RÍOS  

Reunión Nro. 01 CÁMARA DE DIPUTADOS Febrero, 15 de 2020 

 

 5 

SR. PRESIDENTE (Giano) – En consecuencia, quedan establecidos los días y horas para las 

sesiones ordinarias del presente período legislativo, los días martes a las 19 horas, y los 

miércoles y jueves a las 11 horas, semana por medio. 

Habiendo sido cumplido el objetivo para el cual hemos sido convocados a la presente 

sesión preparatoria, queda levantada la sesión. 

 

–Son las 8.32. 

 

 

Norberto Rolando Claucich Claudia del Carmen Ormazábal 

Director Cuerpo de Taquígrafos Directora Diario de Sesiones 

 

Edith Lucía Kunath 

Directora de Correctores 

 


